4º « Eduardus ob adulterium mulieris notorium et scandalosum... a iudice ecclesiastico obtinuit sententiam pro separatione tori. Ut vero talis sententia iudicis ecclesiastici effectus civiles sortiri queat... lex civilis non aliud suppeditat medium efficax, quam divorrium civile... Nullo tamen modo vinculum sacramentale infringere aut novarum nuptiarum libertatem pro se aut pro indigna muliere praetendere putat, paratus ceteroquin talem intentionem authentice coram parocho vel Episcopo confirmare et declarare... ».

Ex allegatis AA. quisque oculis suis videt num sententia negans sit communis, num unus sit Card. Gennari patronus sententiae affirmantis! Nec satis.

Allii quoque citari possunt patroni huius sententiae, v. g. Grandelaude, *Règles pratiques touchant la coopération au divorce civil*, Paris, 1887, p. 8 ss.; Besson, *Revue théologique française* 1950, p. 371 ss.; Michaud, *Nouvelle Revue théologique*, 1914, p. 261 ss.; Bovens, *Du divorce civil*, p. 34 ss., Bruxelles, 1904; Boudinhon, *Revue cath. de droit* (Louvain), X, 1907-1908, p. 164 ss., 170 s.

Etiam Santi-Leitner (l. c. App. n. 15) et Pighi (l. c. n. 131, qu. 3), ut alios omittamus, admittunt probabilitatem sententiae affirmantis. Cfr. nn. 734, 837.

S. Poenitentiaria die 30 iun. 1892 respondit: « *Orator consulat probatos auctores.* »

836. 2. Quoad iudices et advocatos haec responda data fuerunt:

1º Episcopus Soutwariensis interrogavit « utrum advocatus defendere possit reum contra actorem postulantem divorrium »; S. C. S. Off. die 22 maii 1860 respondit: « *Dummodo Episcopo constet de probitate advocati, et dummodo advocatus nihil agat, quod a principiis iuris naturalis et ecclesiastici deflectat, posse tolerari.* »

2º Idem Episcopus, die 19 dec. 1860, quaequivit a S. C. S. Officii: « Utrum liceat advocati et actoris partes agere (apud tribunal civile), quando finis litis est simplex separatio, absque ulla sententia matrimonii nullitatem secum ipsa ferente »; S. C. reposuit: « *Dummodo pars catholica nullum aliud tribunal adire possit a quo sententiam obtineat separationis quoad torum et mensam, et dummodo sententia huius tribunalis nullum alium habeat effectum, quam separationem predictam, posse tolerari ut catholici in eo foro actoris et advocati partes agant, et dummodo adsint iustae separationis causae iudicio Episcopi; et si quid habeat praeterea dubii, recurrat exponens omnes circumstantias et legis dispositiones.* »

3º Episcopus S. Galli in Helvetia haec exposuerat S. C. S. Officii: « Lex Confederationis Helveticæ de statu et matrimonio civili lata sancivit: causas matrimoniales omnes et singulas, suppressa ex nunc et deinceps ecclesiastica iurisdictione, in tribunalibus laicorum ad normam tractandas esse, quae in causis civilibus statuitur, sententias in iis preferendas esse secundum praescriptiones iuris communis et novissimae latae legis, qua matrimonia, etiam catholicorum, sub certis rationibus valde levibus, perpetuo dirimi atque quoad vinculum dissolvi possunt, ita ut huiusmodi coniuges litigantes, post latam iudicium saecularium sententiam divorii, ad alia matrimonia contrahenda, si voluerint, possint transire. Quaeritur igitur: »

« *Dubium quintum:* Utrum iudices catholici et advocati in eiusmodi tribunalibus laicis causas matrimoniales tuta conscientia suscipere ac defendere sive cognoscere et iudicare possint? »

« *Dubium sextum:* Utrum iidem iudices catholici et advocati secundum recentem Helvetiae legem matrimonii vinculum ut dissolvendum proponere, seu ut dissolutum declarare tuta conscientia possint, necnon declarare eiusmodi coniuges ad aliud matrimonium contrahendum posse transire, sicut lex civilis hoc in casu iudicare et declarare iudices expresse iubet et urget? »

« In disserenda hac quaestione obliuiscendum non est quod tribunalia saecularia, quorum est iudicare de causis civilibus, eadem sunt quibus nova lege incumbit causas matrimoniales cognoscere et iudicare. Quod si ergo iudicibus catholicis vetitum fuerit eiusmodi tribunalibus interesse, in magnum dominum civium ea tribunalia iis iudicibus privari experiemur, qui, timore Dei repleti, pie et iuste iudicant. »

S. C. die 3 april. 1877 reposuit: «*Ad V et VI: Quoad iudices, recurrat in casibus particularibus. Quoad advocatos, dentur responsa iam data Episcopo Soutwariensi, nempe: feria III, loco IV, die 22 maii a. 1860*» (cfr. n. 836, 1º).

4º «Post nuper restitutas penes Gallos an. 1884 divorii leges plura a nonnullis Episcopis Galliarum dubia huic S. R. et U. Inquisitioni proposita sunt: utrum nempe fas esset iudicibus laicis, in causis de separatione coniugum sive circa vinculum sive *circa habitationem tantum*, ius dicere; utrum advocatis et procuratoribus huiusmodi causas agere penes iudices laicos: utrum his ad quos de iure pertinet, defensores officiosos, quos vocant, deputare; utrum denique syndicis (*vulgo maires*) divorium pronuntiare.

«EE. PP. una mecum Inquisitores Generales, re mature perpensa, in feria V, loco IV, die 25 iunii 1885, ita decernendum esse censuerunt:

«Attentis gravissimis rerum, temporum, ac locorum adiunctis tolerari posse, ut qui magistratus obtinent, et advocati causas matrimoniales in Gallia agant, quin officio cedere teneantur, dummodo catholicam doctrinam de matrimonio deque causis matrimonialibus ad solos iudices ecclesiasticos pertinentibus palam profiteantur, et dummodo ita animo comparati sint tum circa valorem et nullitatem coniugii, tum circa separationem corporum, de quibus causis iudicare coguntur, ut numquam proferant sententiam neque ad profrendam defendant vel ad eam provocent vel excitent divino aut ecclesiastico iuri repugnantem; et in casibus dubiis vel difficilioribus suum quisque Ordinarium adeat, eius iudicio se dirigat, et quatenus opus sit, per eius medium ad Apostolicam Poenitentiariam recurrat.

«Hoc decretum SSmus Pater ratum habuit, ideoque omnibus in Gallia Archiepiscopis et Episcopis notum fit pro eorum norma per has litteras, ceteroquin non evulgandas» (9).

5º Dubitationes exortae sunt in Gallia circa intelligentiam huius decreti. Proinde ab Episcopis quaesitum est:

«1º An recta sit interpretatio, per Gallias diffusa ac etiam typis data, iuxta quam satisfacit conditioni praecitatae iudex qui, licet matrimonium aliquod validum sit coram Ecclesia, ab illo matrimonio vero et constanti animo abstrahit, et, applicans legem civilem, pronunciat locum esse divorio, modo solos effectus civiles solumque contractum civilem abrumpere mente intendat, eaque sola respiciant termini prolatae sententiae? Aliis terminis, an sententia sic lata dici possit divino aut ecclesiastico iuri non repugnans?

«2º Postquam iudex pronuntiavit locum esse divorio, an possit syndicus (gallice *le maire*), et ipse solos effectus civiles solumque civilem contractum intendens, ut supra exponitur, divorium pronuntiare, quamvis matrimonium validum sit coram Ecclesia? (10).

«3º Pronuntiato divorio, an possit idem syndicus coniugem, ad alias nuptias transire attentantem, civiliter cum alio iungere, quamvis matrimonium prius validum sit coram Ecclesia vivatque altera pars?

«*Feria V, loco IV, die 27 Maii 1886.*

«In Congr. Gen. S. R. et U. Inquis., habita coram EE. ac RR. DD. S. R. E. Cardinalibus Generalibus Inquisitoribus, propositis suprascriptis dubiis, ac praehabito voto DD. Consultorum, iidem EE. ac RR. DD. rescribi mandarunt: *Ad primum, secundum, et tertium dubium, negative.*

«Eadem feria ac die, facta de his SS. D. N. Leoni Papae XIII relatione, S. S. resolutiones EE. PP. approbavit et confirmavit».

6º Citatum decretum S. Officii ephemerides liberales publicaverunt et, illud intelligentes in sensu intrinsecæ illicitatis, ita rationcinabantur: Eadem est legislatio in Belgio et in Galliis quoad divorium; proinde, sicuti in Galliis, ita et in Belgio iudices catholici nequeunt hanc sententiam pronuntiare; et ideo catholici nequeunt indicis officium assumere, et qui illo potiti sunt, debent eidem cedere. His ad proxim deductis, gravissima damna catholici in Belgio evenissent.

Ephemerides catholicae in difficulti hac quaestione doctrinali discordes haerebant, et argumentationem ephemeridum liberalium non solvebant. Gubernium petiti a Nuntio Apostolico quid respondendum deputatis liberalibus hac de re interpellaturis. Nuntius consuluit Romanum Pontificem, qui, re ad examen revocata, respondendum iussit, prouti constat ex epistola Nuntii Apostolici ad Ministrum Negotiorum Exterorum in Belgio, data die 14 sept. 1886... «que le décret du 27 mai ne concerne pas la Belgique et que, par conséquent, rien n'est modifié en ce pays en ce qui touche la matière du divorce» (11).

(10) Tempore propositi dubii non iudex, sed syndicus pronuntiabat divorium in Gallia. Hec tempore responsoris procedura immutata fuisset.

(11) «Em. Card. a secretis Status significavit mihi, iubente hoc Sanctitate Sua, Congregationem S. Officii declarasse, quod decretum diei 27 maii non respicit Belgium, et idcirco nihil esse in hac regione mutatum quoad ea, quae spectant ad materiam divorii». Ball. Palm., l. c. n. 528.

Hoc modo res compositae fuerunt. Ergo vel decretum illud doctrinam dogmaticam non continet, vel speciales rationes existunt pro Gallis, puta ad scandalum removendum (12).

7º Huc etiam spectat responsio S. Officii diei 26 iulii 1887 pro Gallis. Episcopus N. exponebat catholicum magistratum nominatum fuisse praesidem tribunalis civilis, sed paratum esse officio cedere, si sententiam divortii civilis in conscientia ferre non posset, quia in praxi haud semper possibile est vel partem actricem a sua petitione detergere, vel eius petitionem reiicere contra apertam legis dispositionem; et, praemissis duabus quaestionebus doctrinalibus circa divortium, Episcopus quaerebat: « 3º An onus dignitatemque praesidis tribunalis civilis possit acceptare, cum perspectum habeat quod inde erit constitutus in strictiori necessitate ferendi saepius sententiam divortii ».

S. C., silentio premens duas quaestiones doctrinales, ad casum practicum reposuit: « Excitandum summopere ab Amplitudine Tua iudicem, de quo agitur, ut in officio perseveret, stando restrictionibus iam datis a S. Sede, et adhibitis cautelis, quae a virtute prudentiae suadentur ».

8º S. Poenitentiariae expositum fuit:

« Iudex quidem Gallus, olim theologiae cultor, confessarium adiit, variisque peccatis mortalibus declaratis, subiungit: "De sententiis a me latis in materia divortii civilis nihil est quod dicam, Pater. Soleo enim divortium civile declarare, quotiescumque adsunt motiva gravissima sive ex parte mea, sive ex parte eorum qui ad me causam deduxerunt, — "Prave actum, reponit sacerdos, neque declaracionem legisti qua nuper (27 maii 1886) Congr. Gen. S. R. et U. Inquis. iudices ita agere vetuit? ».

« Imo hanc plane novi, Pater, neque tamen peccasse existimo propter sequentes rationes: 1º Novisti et tu, Pater, responsum nomine Summi Pontificis Gubernio Belgii recentius datum a Nuntio Apostolico. Porro actus in Belgio toleratus, et in Gallia tolerari potest, recurrentibus eisdem circumstantiis, nisi certo afferatur prohibitio positiva Summi Pontificis, quae per simplicem approbationem decreti S. Officii minime constituitur. 2º Non concordant theologi circa huiusmodi decisionum valorem. 3º Denique, et hoc est rei praecipuus cardo, in propositione ex vario capite iustissime damnata (27 maii 1886) ne unum quidem verbum legitur de gravissimis rationibus, quae sive ex parte iudicis sive ex parte postulantum occurtere poterunt. Cum igitur opinionibus vere probabilibus liceat uti, et rite dispositus, ut

(12) Cfr. Gasparri, l. c. n. 1545; Santi-Leitner, Appendix in lib. IV Decret., n. 15; Ojetto, l. c.

confido, peccata mortalia tibi declaraverim, humilis te rogo, Pater, absolutionem mihi impertiri velis, ad quam ex omnium doctrina ius habeo, ».

« Confessarius adlaborat ut poenitentem inducat ad deponendam talem sententiam, sed frustra. Aliunde, rationibus quas protulit iudex motus, non audet sententiam suam illi imponere, et poenitentem absolutum in pace dimittit.

« Quaeritur utrum confessarius recte egerit? An absolutionem denegare debuisset? ».

S. Poenitentiaria reposuit, die 4 apr. 1887: « Confessarium teneri, circa quaestionem propositam, iudices dirigere iuxta recentes declarationes a S. Sede editas ».

Porro eae recentes declarationes a S. Sede editae videntur esse et responsio S. Poenitentiariae diei 5 jan. 1887 et responsio S. C. Inquis. diei 25 iun. 1885 et 27 maii 1886.

9º Ulterius eidem S. Poenitentiariae Episcopus Lucionensis exposuit:

« N... Lucionensis, cuius matrimonium validum fuit coram Ecclesia, divortium postulavit, iuxta nefandam legem quae nunc viget in Gallia, iamque iudices civiles pronuntiarunt locum esse divortio. Coniux N..., ut fert articulus 264 legis predictae, mox se sistet cum alio coniuge coram syndico, ut ille pronuntiet divortium. Si autem syndicus pronuntiare recusaverit, absque dubio magistratu spoliabitur; quod valde periculosum erit rei catholicae, cuius strenuum defensorem se syndicus ille se semper probat.

« Quaeritur an propter gravissimas circumstantias rerum, temporum ac locorum ille syndicus possit pronuntiare divortium civile, modo:

« 1º Catholicam doctrinam de matrimonio, deque causis matrimonialibus ad solos iudices ecclesiasticos pertinentibus, palam profiteatur;

« 2º In ipsa sententia, et tamquam magistratus loquens, publice declarat se solos effectus civiles, solumque civilem contractum abrumpere velle, aliunde vinculum matrimonii omnino firmum remanere coram Deo et conscientia ».

S. Poenitentiaria, die 23 sept. 1887, reposuit: « ... eundem (Episcopum Lucionensem) in hoc casu particulari, si inspectis omnibus eius adjunctis ita in Domino expedire iudicaverit, tolerare posse ut syndicus orator ad actum, de quo in precibus, procedat cum declarationibus ab ipso propositis, ita tamen ut loco verborum: solumque civilem contractum abrumpere velle, ponat: solumque civilem contractum spectare posse ».

10º Publicato hoc S. Poenitentiariae rescripto, Episcopus Massiliensis statim eidem S. Poenitentiariae exposuit, ut infra:

« Repetitis licet vicibus S. Sedis oraculum, quid sentiendum sit declaraverit de actu civilis iudicis, divortii sententiam inter coniuges ferentis legitimo matrimonio coram Ecclesia inito coniunctos, theologorum in Galliis imo et Episcoporum unus in interpretandis S. C. decretis non est sensus.

« Maior etiam animorum confusio facta est, ex quo publicae ephemerides S. Poenitentiariae responsum evulgarunt, die 24 sept. 1887, Episcopo Ordinario Lucionensi datum, nimurum: syndicum in casu, praemissis utique debitis declarationibus, divorzium pronuntiare, tolerari posse; quod responsum in periodico, *Le canoniste contemporain*, scriptor aliquis ita interpretatus est ac si decreto aequivaleret permittendi generatim syndico ut, praemissis debitis declarationibus, divorzium in casu simili pronuntiet. Et aliunde ex quo idem responsum publici iuris factum est, magis magisque invaluit opinio actum iudicis, divorzii sententiam ferentis, atque syndici illud prouniantis, dummodo praemittantur praescriptae declarationes, non esse iuri divino contrarium, nec proinde malum intrinsecum.

« Quapropter praedictus orator, utpote qui hue usque oppositam sententiam, ex decretis S. R. et U. Inquis. hac de re latis, tamquam unice veram tenebat et docebat, supplex, ut propriae in obeundo episcopali suo munere conscientiae consulat, responsum super dupli sequenti dubio expostulat:

« 1º Utrum ex memorato S. Poenitentiariae ad Episcopum Ordinarium Lucionensem rescripto deducere liceat, universim syndicos in Gallia, qui secus officio suo cedere cogerentur, praemissis debitis declarationibus, divorzium inter coniuges in facie Ecclesiae ligatos tuta conscientia pronuntiare posse?

« 2º Utrum idem dici valeat de iudice civili inter similes coniuges et sub iisdem declarationibus divorzii sententiam ferente? ».

S. Poenitentiaria, die 4 iunii 1890, reposuit:

Ad 1^{um}: S. Poenitentiariam in rescripto, de quo agitur, edendo id unum in mente habuisse, ut casui particulari pro eius circumstantiis et exigentias provideret.

« Ad 2^{um} negative ».

837. Quid practice tenendum sit. — 1. S. Sedes nullum generale decretum edidit, quod quaestionem hanc dirimat; imo ab ea dirimenta consulto abstinuit. Nam, licet oratores sciscitarentur, *an liceat, an fieri possit*, Sacra Congregatio usa est formulis magis temperatis: *posse, posse tolerari*.

2. Ratio propter quam S. Sedes cooperationem iudicis ad divorzium civile in aliis locis (in Belgio) toleravit, in aliis (in Gallia) interdixerit, haec esse videtur. Quia nempe in hoc casu agitur de cooperatione in exsequendis legibus, quae adversantur iuribus et legibus Ecclesiae. Talis autem cooperatio illicita est, quando cedit in damnum commune Ecclesiae.

Iudicium vero, num leges civiles in commune damnum Ecclesiae cedant, ad ipsam Ecclesiam pertinet; unde in particularibus casibus ad S. Sedem recurrendum est.

3. Ex dictis non constat agi de re intrinsece mala. Id neque ex particularibus decretis S. Sedis neque ex argumentis ab adversariis allegatis certo liquet (13).

4. Pronuntiatio divorzii non videtur esse actio intrinsece mala nec ratione obiecti nec ratione circumstantiarum.

Sane:

1º Non ratione obiecti, quia pronuntiatio divorzii in se considerata importat dumtaxat dissolutionem formalitatum civilium, minime vero solutionem vinculi matrimonialis, quod intactum omnino manet.

2º Non ratione circumstantiarum, quia a) prava intentio violandi legem indissolubilitatis matrimonii vel iurisdictionem ecclesiasticam usurpandi, abesse potest in iudice vel syndico; b) nec datur cooperatio directa et immediata ad peccatum alienum ex parte iudicis vel syndici, si coniuges forte validum matrimonium solvant et novum attinent; huiusmodi cooperatio est indirecta et mediata tantum; c) scandalum vero indirectum, quod posset inde oriri, partim removeri potest opportuna declaratione a iudice facta, vel alio modo quo sufficienter innotescat vinculum coniugale per sententiam non attingi; partim potest abstergi proportionata ratione.

3º Manet proinde sola cooperatio materialis, indirecta quidem et mediata, quae ex causa gravissima licita est (14).

838. Quoad coniuges, haec in praxi tenenda sunt:

1º Si ipsi non intendunt petere divorzium, ut ad alias nuptias transire possint, sed solum ut matrimonium effectibus civilibus privetur et ipsi hac ratione a gravi malo et incommodo liberentur, a quo alia via liberari non possunt, praesertim causa reconventionis, possunt illud petere (cfr. resp. S. Poenitentiariae, 30 iun. 1892; n. 835, 4º).

2º Si finem intentum etiam per meram separationem quoad habitationem et bona obtinere possunt, non licet eis petere sententiam divorzii: nulla enim est ratio eam petendi.

3º Si coniuges petunt ipsam vinculi solutionem, ut ad alias nuptias transire possint, divorzium petere non licet, quia petunt rem malam et iuri divino repugnantem.

(13) Cfr. Ball.-Palm., I. c. n. 519 ss.; De Becker, I. c. p. 401 ss.; Noldin, I. c. n. 674; Lehmkuhl, II, n. 921, in nota; Leitner, I. c. p. 634; De Smet, I. c. n. 393 ss.

(14) Cfr. Ball.-Palm., I. c.; De Smet, I. c. n. 394 s.; Génicot, I. c. n. 561; Waffelaert; N. R. Th. XIV, p. 600; Noldin, I. c. n. 673; Bovens, I. c. p. 35 ss.

4º Cum causae matrimoniales ad Ecclesiam pertineant, non licet coniugibus petere divorzium civile, nisi antea ob causam canoniam licentiam se separandi obtinuerint (15).

839. Quoad iudicem, haec notanda:

Iudex civilis (16), qui eiusmodi causas divorzii agit atque in iis sententiam dicit, ac si ad forum civile pertinerent, illicite et iniuste agit, quia iurisdictionem ecclesiasticam usurpat.

Quodsi potestatem Ecclesiae agnoscat, licite agere videtur, causam divorzii agens sententiamque divorzii pronuntians, modo has condiciones observet: a) ut solum effectus matrimonii mere civiles abrumpere intendat; b) ut gravissimum eiusmodi causam agendi motivum habeat; c) ut ad praecavendum scandalum tum coniuges tum alios opportune moneat, sententiam suam nullatenus ipsum matrimonium, sed solum mere civiles seu separabiles effectus spectare; d) ut non existat specialis Ecclesiae prohibito (17).

840. Quoad advocatum, haec teneas:

1º Si partes defensoris vinculi matrimonialis, quod verum matrimonium est, ipse agit, alia difficultas non est, praeterquam quod causa in foro incompetenti nempe civili agatur. Atqui S. Sedes declaravit cooperationem in eiusmodi causis tolerari posse, « *dummodo Episcopo constet de probitate advocati, et advocatus nihil agat, quod a principiis iuris naturalis et ecclesiastici deflectat* » (cfr. n. 836, 1º).

2º Si advocatus causam divorzii agit, quando coniuges licite divorzium petunt, licite pro divorzio disserit.

3º Quodsi coniuges aut sine iusta ratione aut ex prava intentione postea ineundi novum matrimonium divorzium petunt, causam suscipere certo non potest sine gravissima ratione. Si autem adsit gravissima ratio, e. g. notabilis damni vitandi, causam agere potest: non enim necessario se conformare debet intentioni partium; cooperatio autem ad eorum peccatum ob gravissimam causam excusat (18).

(15) Noldin, *l. c. n. 675*; Leitner, *l. c.*; De Becker, *l. c. p. 410*.

(16) Cum iudex laicus in causis matrimonialibus *baptizatorum* sit omnino *incompetens*, nonnulli putant (v. g. Gasparri, *l. c. n. 1456 ss.*) Ecclesiam in omnibus praefatis rerum adjunctis supplere iurisdictionem.

Haec sententia minus probatur, ubi agitur de divorzio: a) quia coniuges possunt etiam propria auctoritate discedere (can. 1130 s.) quin *absolute* requiratur semper interventus iudicis ecclesiastici; b) quia neque ex parte actus objective considerati neque ex parte coniugum vel boni publici, illa videtur solida ratio cur Ecclesia in quolibet casu supplere debeat.

(17) Cfr. De Smet, *l. c. n. 40*; Noldin, *l. c. n. 673 s.*; Génicot-Salsmans, *l. c. n. 561 s.*

(18) Cfr. Ojetto, *l. c. n. 3896*; Noldin, *l. c. n. 676*; De Smet, *l. c. n. 404*; Génicot-Salsmans, *l. c. n. 562*.

CAPUT XIII.

DE MATRIMONII CONVALIDATIONE

ARTICULUS I.

De convalidatione in genere.

841. Quomodo sit consulendum viro et mulieri qui invalide contraxerunt. — 1. Non raro accidere potest ut coniunctio quae *figuram* habet veri matrimonii, *vitio nullitatis* labore.

In hac hypothesi quatuor dantur solutiones, i. e. prudentiae parochi vel confessarii quadruplex sese offert consulendi medium: 1º coniuges putativos, nullitatem matrimonii ignorantes, *in bona fide* relinquere, invaliditatem *dissimulando*; 2º procurare *matrimonii convalidationem*; 3º iuridice *declarare nullitatem coniugii*; 4º suadere ut putativi coniuges vivant *uti frater et soror*.

2. Ex diversitate circumstantiarum, quae occurere possunt, pendet, quodnam ex his mediis in singulis casibus eligendum sit. Inspiciendum est, an nullitas sit nota partibus, saltem uni; an impedimentum sit publicum vel occultum; an matrimonium sit etiam civiliter contractum; an coniuges pacifice vel non simul convivant; an proles nata sit; an impedimentum sit dispensabile; an medium eligendum applicari possit sine scandalo aliorum vel periculo peccandi pro ipsis partibus, etc. (1).

3. Porro *cohabitatio* uti frater et soror est res plena periculis, ideoque *fere nunquam* permittenda; in extraordinariis tantum adiunctis, quum alia remedia desint omnino, permitti poterit.

Dissimulatio supponit tum utriusque coniugis bonam fidem tum nullitatem coniugii ab aliis ignoratam.

Unde ei non est locus, si nullitas sit notoria, vel si una pars in mala fide versetur. *Rarissime* coniuges relinquendi sunt in bona fide, puta si ex monitione de nullitate praevideantur secutura gravia damna, maxime peccata formalia et scandala.

Declarationi nullitatis est locus imprimis quando coniugium nequit sanari; item quando coniuges animo sunt prorsus dissociati, vel adeo pe-

(1) Cfr. Wernz, *l. c. n. 646 ss.*; Gasparri, *l. c. n. 1383*; D'Annibale, *l. c. n. 483*; Rosset, *l. c. n. 2973 ss.*; Ball-Palm., *l. c. n. 893 ss.*; Vlaming, *l. c. n. 754*.